Quemadmodum perfecta charitas foras
mittit & expellit timorem seruilem, sic
parit timorem filialem. F R A. Timor fi-
lia lis directe respicit malum culpæ, quæ-
admodum timor seruiliis malum poena.
Timor autem iudicij est timor mali poe-
nalis, non mali culpabilis: filiali ergo ti-
more non timuerunt illud iudicium.
D I O N. Sicut timor seruiliis directe & im-
mediate concernit malum poenale, id est,
supplicium, atque ex consequente & se-
cundario malum culpæ, hoc est, peccatum
in quantum pro peccato infligitur poena,
sic timor filialis directe & immediatè co-
cernit malum culpæ, quam fugit & abo-
minabitur ex diuino amore, ne separetur
a deo: ex consequente autem & secunda-
rio potest, respicere malum poena, secun-
dum quod poena culpam concomitur:
nec simul cum plena dilectione fruitiua
& amorosa presentia stare potest. Et quid
miraris si viri perfecti in isto exilio illud
formident iudicium, cum & tunc cælorū
virtutes atque angelicæ potestates moue-
dæ sint motu vtique reverentialis timo-
ris & admirationis cuiusdā ingentis. Me-
ritò igitur unus sanctorum locutus est pa-
trum. Si posibile est et animas exire de
corpo

corpore præ timore, in dei aduentu om-
nis mundus moreretur præ formidine &
horrore. Quale enim est cœlos scissos vi-
dere & deum reuelatum cum ira & indi-
gnatione, atque innumerabile: angelorū
militis, & totum simul genus humanum
intendere? Propter quod vivere sic debe-
mus, tanquam de singulis motibus, nostris
rationē daturi. F R A. Copiose de isto dis-
seruisti, tamen si non grauat expone qua-
liter cœli tunc scissi erunt. D I O. Non ne-
cessè est opinari, quod cœli qui eminent
elementis substantialiter tunc scinden-
tur, sed secundum apparentiam quandā,
ita quod hiatus quidam & velut apertio-
nes apparetur in eis ex fulgureis quibus-
dam luminibus seu coruscationibus que
erunt in cœlo aëreo, quemadmodum & té-
pore fulgurationis aliqualiter cernimus.
Nam & in euangelio cœli leguntur do-
mino baptizato aperti. F R A. Iam iuxta
promissum, de terribilitate particularis
iudicij placeat loqui.

*Ioan. r.
Luc. 3.
Matth. 3.
Marc. 1.*

*Quāns metusendum sit particu-
lare iudicium.*

Sicut iam tactum est, particulae vniuersale iudicium: & præsertim quoniam si in particulari iudicio fuerimus deprehensi in peccato mortali, non solum tunc quantum ad animam adiudicabimus pœnæ æternis, sed in finali quoque iudicio quoad corpus & animam condemnabimur in æternum. Hinc sancti patres ex consideratione sui particularis iudicij proxime imminentis valde pertimerunt. Vnde & sanctus abbas Elias, Ego inquit, tres res timeo: Vnam, quando egressura est anima mea de corpore: secundam, quando occursum sum deo: tertiam, quando de me proficeretur sententia. Alius quoque senex locutus est fratri. Vade & cogita sicut cogitant rei incarcerati. Ipsi enim interrogat homines, Vbi est iudex? quando veniet & suarum expectatione pœnaruin luget. Sic monachus debet semper sollicitus esse & animam suam objurgare, dicendo: Vx mihi, quemodo habeo stare ante tribunal Christi & actu[m] mororu[m] reddere rationem? Et alius: In omni, inquit, re incre-

Tres res timenda.

pet homo animam suam dicendo ad eam: Memor esto quia oportet te occurrere deo. Sed & alius senex dixit: Flere semper debemus. Cū enim senex quidam obiisset, atque post longā horā rediisset ad se, interrogauimus eū. Quid vidisti ibi pater? Respondit cū lachrymis: Audiui ibi lugubrē vocē incessanter dicentem: Vx mihi, vx mihi. Sic & nos dicere semper debemus. Præterea Clymачus refert de quodam sancto anachoreta, quod ex intēta atque assidua mortis meditatione frequenter patiebatur mētis excessum viri bāiq[ue] deficiens & ferē absq[ue] statu existēs, reportabatur à fratribus qui eū inueniebant. R A. Cū dicat Apost. Cupio di^ct. Philip. r. solui & esse cum Christo. Itēmque Infer. Roma. 7. lix ego homo, qui me liberabit de corpore mortis huius? Psal. mograph. quoque 119.141. Sitiuit anima mea ad dñm fontem viuum, quando veniā & apparebo ante faciem dei? & denus: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus es, &c. Educ domine de carcere animam meam ad confundendam nominis tuos constar quod perfectiorū sit mortem potius desiderare quam formidare. Quomodo igitur sancti viri martyris taliter timuerunt? D i o. Naturalis est homini

mortem timere, quemadmodum naturale est vitam diligere : sed vigor gratiae charitatisque feroe ac futuræ prælibatio fœlicitatis sic possunt augeri ac prædominari in homine, vt mortem tanquam huius miseræ defectusæque vita terminum atque futuræ beatitudinis ianuam optet. Verum vt loquitur Paulus aposto. Vnusquisque suum donum habet à domino. Et vnuſ electorum magis in hac, alter magis in illa abuindat virtute & gratia. Prepter quod de unoquoque sancto cantatur: Non est inuenitus similis illi. Qui

Eccle, 44

dam ergo electi, qui elegerunt corā deo iugiter esse solliciti, timorati, custoditi, mortem quamplurimum timuerunt, non propter ipsam corporalem mortem principaliter aut duntaxat, sed maximè, propter particulare dei iudicium morti statim annexum, & propter poenalia, quæ concomitantur, & quoniam certi non erant, an amore digni inuenirentur, & an

Eccle, 9.

cursum suum fœliciter terminarent, & quia circa mortis articulum contingere solent tentationes grauissimæ. Népe & si, teste Philosopho, omnium terribiliū terribilissimum est mors, loquendo de malis poenibus vita præsentis, nihilominus

præacta horribilia morti annexa, & eam cōcomitatiā, omni morte corporali sunt ineffabiliter terribiliora. Vnde & multi ex eo quod talia vel viderunt in spiritu & excessu, aut sustinuerūt ad tempus, reuersi ad se seu ad pristinam vitam, pœnitentiā egerūt mirabilem, & rigorofissimè, ac timoratissimè deinceps vixerunt. F R A. De hoc aliqua refert exēpla, quia exemplaris narratio magis solet ædificare, compungere, atque accendere. D I O. Recitat Climachus de solitario quodam eremita, qui iuxta montem Sinai, longo tempore negligētissimè vixit: qui quodam tempore infirmatus extremè, magnauit perfectè à corpore, quasi per integrum horam, deinde reuersus ad se, rogauit omnes qui astabant recedere. Quo facto, ianuam cellulæ suæ obstruens, manu fit intus per annos duodecim, cū nullo penitus colloquium habens: nec aliud quam panem gustans, & aquam, sed it stups ad ea quæ vidit in ecclasi, morem suum de cætero nunquam mutans, & callidas lachrymas iugiter fundens. A quo cùm migratus erat, hoc solum audiimus: Indulgete mihi fratres. Nemo habens mortis memoriā poterit peccare.